EMENDA Nº  2 , AO PROJETO DE LEI Nº 544, DE 2009

SL Nº 284 DE 2009

Acrescente-se ao Projeto de Lei nº 544/2009 o seguinte artigo 3º, renumerando-se os demais:

Artigo 3º – O Estado fica proibido de celebrar convênio com municípios cujo objeto seja a elaboração de obra igual ou semelhante a outra de mesma natureza e especificações que a Administração Pública Estadual, direta e indireta,  ainda não tenha concluído.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aprimorar o projeto de lei para impedir que a Administração Pública Estadual, direta ou indireta, tente burlar a presente norma e iniciar nova obra igual ou semelhante, de mesma natureza e especificações, através de convênio com a Administração Municipal.

Por todo o exposto, espero contar com o apoio dos meus pares na aprovação da presente emenda, que irá aprimorar o presente projeto de lei de minha autoria.

Sala das Sessões, em 7/8/2009

a) Bruno Covas